DECRETO Nº 3669/2021

Nomeia servidores para atuar
como agentes de crédito e dá
outras providências.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no

SIRLEI SOTT, (matr. nº 349),
portadora da Carteira de Tra-
balho 53592/00023-PR e RG
4.253.479-0/PR, do cargo de
Professor 20 Horas, por motivo
de aposentadoria, conforme be-
nefício do INSS n° 183.767537-
3, a contar desta data.
Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 08 de
novembro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA N° 484/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei

uso de suas atribuições legais,
DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados os
servidores: Rodrigo Antonio de
Souza, Matrícula Funcional nº
1421 e Veridiana Eliane Holik
Maciak, Matrícula Funcional nº
1599, para atuarem como agen-
tes de crédito nos convênios ce-
lebrados entre o Município de
Cruz Machado-PR e Instituições
credoras.

Art. 2º. Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação.

 Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado, 05 de No-
vembro de 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal.

DECRETO N.º 3670/2021.
DATA: 08 de novembro de

2021.

SÚMULA: RESCINDE CON-
TRATO COM A SIRLEI SOTT.

O Prefeito Municipal de Cruz
Machado, estado do Paraná, no
uso de suas atribuições legais,
resolve:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com a servidora,

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

        EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2347 ANO 9 | CRUZ MACHADO (PR) | SEGUNDA-FEIRA | 08 DE NOVEMBRO DE 2021

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................01

Licitações.................................................

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Matheus Mazur

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Munici-
pal n°2930 de 08 de janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE
Art. 1° - Designar a servido-
ra Tassia Tessari, matrícula n°
1669, ocupante do cargo de
engenheira civil, para acompa-
nhar e fiscalizar, como titular, a
execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal
de Cruz Machado e a Caixa
Econômica Federal inscrita no
CNPJ: 00.360.305/0001-04, que
tem por objeto a contratação de
curso oficina de capacitação em
engenharia de cursos e SINAPI,
através do programa Caixa Poli-
ticas Publicas – CPP, destinada
ao departamento de engenharia
desta municipalidade, conforme
processo de Inexigibilidade de
Licitação 59/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 05 de novembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 485/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2.930 de 08 de janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor Luiz
Fernando Soares Gabelini, ma-
trícula n°1453, ocupante do car-
go de assistente administrativo,
para acompanhar e fiscalizar,
como titular, a execução do Con-
trato celebrado entre a Prefeitu-
ra Municipal de Cruz Machado
e a empresa Comercio de ba-
terias Varnier inscrita no CNPJ:
80.038.193/0001-09, que tem
por objeto à contratação de em-
presa autorizada, destinada a
aferição de tacógrafos para con-
servação dos veículos da frota
municipal desta municipalidade,
conforme processo de Inexigibi-
lidade de Licitação 60/2021.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2.930 de
08 de janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 05 de novembro de 2021.

Edição N° 2347  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 08 de Novembro de 2021

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 486/2021

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI,
Prefeito Municipal, no uso e
gozo de suas legais atribuições
resguardadas na lei Orgânica
do Município, considerando a
necessidade do cumprimento
do disposto no Artigo 67 da Lei
de Licitações (8.666/93), con-
siderando o Decreto Municipal
n°2.930 de 08 de janeiro de
2018 e a Instrução Normativa n°
009/2018, RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores
Sidnei Milczuk, matrícula n°593,
ocupante do cargo de técnico
em agropecuária e Márcio Ro-
berto Senna, matrícula n°453,
ocupante do cargo de médico
veterinário, para acompanharem
e fiscalizarem, como titulares, a
execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal
de Cruz Machado e a empresa
vencedora do Pregão Eletrônico
95/2021, referente ao processo
licitatório 226/2021, que tem por
objeto a contratação de empre-
sa especializada para aquisição
de tenda piramidal 15x15, desti-
nada à Feira do Produtor Rural,
através da Secretaria de Agri-
cultura desta municipalidade.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2.930 de
08 de janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° - Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATANTE

SHIGEMOTO & CIA LTDA
CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇO N° 262/2021
PROCESSO N° 184/2021
PREGÃO ELETRÔNICO:

082/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: JOSÉ ERNES-
TO MORETTO & CIA LTDA -
EPP

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa para o Registro de Preço
para aquisição de ferramentas
e demais materiais destinados
para uso na Oficina Municipal e
Departamento de Obras desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 05 de no-
vembro de 2021 a 05 de novem-
bro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
36.855,90 (trinta seis mil oito-
centos cinquenta cinco reais e
noventa centavos)

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de

     Edição N° 2347  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 08 de Novembro de 2021

do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 08 de novembro de 2021.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATOS

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇO N° 261/2021

PROCESSO N° 184/2021
PREGÃO ELETRÔNICO:

082/2021

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SHIGEMOTO &
CIA LTDA

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa para o Registro de Preço
para aquisição de ferramentas
e demais materiais destinados
para uso na Oficina Municipal e
Departamento de Obras desta
municipalidade, em seus itens
conforme especificações cons-
tantes do Anexo I deste edital.

DATA DA VIGÊNCIA: 05 de no-
vembro de 2021 a 05 de novem-
bro de 2022

VALOR DE CONTRATO: R$
5.164,38 (cinco mil cento ses-
senta quatro reais e trinta oito
centavos)

Cruz Machado
CONTRATANTE

JOSÉ ERNESTO MORETTO &
CIA LTDA - EPP
CONTRATADA

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 2347  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 08 de Novembro de 2021

DIVERSOS

ERRATA

ONDE SE LÊ:

ALTERAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2021.

FICA ALTERADA PARCIALMENTE A CLÁUSULA TERCEIRA DO TERMO DE COLABORAÇÃO N°01/2021,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CRUZ MACHADO – APAE. AS DESPESAS PASSAM A SER DESMEMBRADAS DA SEGUINTE
MANEIRA:

Tipo de Despesa Valor
Material de Consumo R$80.000,00
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$15.000,00
Material de Construção R$60.000,00
Equipamentos R$20.000,00
TOTAL R$175.000,00

AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS.

LEIA-SE:

ALTERAÇÃO DO PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2021.

FICA ALTERADA PARCIALMENTE A CLÁUSULA TERCEIRA DO TERMO DE COLABORAÇÃO N°01/2021,
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CRUZ MACHADO – APAE. AS DESPESAS PASSAM A SER DESMEMBRADAS DA SEGUINTE
MANEIRA:

Tipo de Despesa Valor
Material de Consumo R$80.000,00
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$25.000,00
Material de Construção R$60.000,00
Equipamentos R$10.000,00
TOTAL R$175.000,00

AS DEMAIS CLÁUSULAS PERMANECEM INALTERADAS.

CRUZ MACHADO, 08 DE NOVEMBRO DE 2021.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI

PREFEITO MUNICIPAL

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017t Edição N° 2347  Ano 9 | Cruz Machado (PR) | Segunda-Feira | 08 de Novembro de 2021

08/11/2021 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Norberto Carlos Nowak 435 04/11/2021 04/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena  AZG-4H18 Viagem a serviço da municipalidade

Norberto Carlos Nowak 435 05/11/2021 05/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da municipalidade

João Bernardo Cegielka 383 04/11/2021 04/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Castro Caminhão  AZK-4639 Viagem a serviço da Secretaria de Agricultura

Carlos Domingues 1703 05/11/2021 05/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava Siena  AZG-4H18 Viagem a serviço da municipalidade

Ivo dos Santos 444 06/11/2021 06/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro ABI 4466 Viagem a serviço da secretaria de cultura

Carlos Domingues 1703 06/11/2021 06/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Siena Adm BDG-6C38 Viagem a serviço da secretaria de cultura

Claudinei Luczckeivicz 441 07/11/2021 07/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes

Pedro de Souza 482 06/11/2021 06/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes

TALITA GABRIELA TRAIN 1674 06/11/2021 06/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AZO-1248 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 05/11/2021 05/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Graciela Fabiane Hutchok 1677 05/11/2021 05/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Jose Maria Ribeiro 1446 05/11/2021 05/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Logan BCI-2272 Transporte de Pacientes

Estanislau Karas 489 05/11/2021 05/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 05/11/2021 05/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 05/11/2021 05/11/2021 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Spin  BBF - 6106 Transporte de Pacientes

Claudinei Luczckeivicz 441 04/11/2021 04/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância AYJ-7098 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 05/11/2021 05/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 06/11/2021 08/11/2021 2 480.00 480.00 480.00 Jaraguá do Sul Ônibus ABT 7711 Viagem a serviço da secretaria de cultura

Helio Luiz Rockenbach 558 05/11/2021 05/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Spin BAH-2839 Transporte de Pacientes

Daniel Rodrigues de Lara 1450 05/11/2021 05/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Gilmar Muncinelli 588 05/11/2021 05/11/2021 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância BAG-8617 Levar veículo para conserto